«καράβια μόνο αδέλφια μου βλέπουν παντού τα μάτια
Κι’ άρμενα μεσ’ τα πέλαγα και ξάρτια και κατάρτια
Και δόξα στη Ελληνική σημαία απλωμένη
Και μέρες αλησμόνητες και μέρες τιμημένες».

Σπυρίδων Ματσούκας

(Προς τους ομογενείς, ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ Αριθ. 1673, σελ. 2, Αλεξάνδρεια Τετάρτη 20
Φεβρουαρίου (5 Μαρτίου) 1902).

«Ποιητή πλοίων και ποιητή φιλοπατρίας» αποκαλεί τον ποιητή Σπύρο Ματσούκα ο

Βλάσης Γαβριηλίδης.(1) Στην Υπάτη το 1873 γεννήθηκε ο ποιητής, που με τα τραγούδια
του έκανε τους Έλληνες να τον φωνάζουν «Τυρταίο» και «εθνικό ψάλτη» της Νεότερης
Ελλάδος.(2) Ο πατέρας του καταγόταν από το Γαρδίκι Ασπροποτάμου του Δήμου
Αθαμάνων και η μάνα του από τη Μουτσάρα του ίδιου Δήμου.